

HDP-001-011309 Seat No. _____

M. A. (Sem. III) (CBCS) Examination

November/December - 2017 Economics: III(08)

(Contemporary Issues in Indian Economy) (Old Course)

> Faculty Code : 001 Subject Code : 011309

Subject Code: 011309 Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 આર્થિક વિકાસનો ખ્યાલ આપીને આર્થિક વિકાસના માપદંડોની વિગતવાર 9 98 ચર્ચા કરો. અથવા આર્થિક વિકાસ એટલે શું ? આર્થિક વિકાસમાં રાજ્ય અને બજારની ભૂમિકા 98 વિગતવાર સમજાવો. આર્થિક આયોજન એટલે શું ? તે જણાવીને આર્થિક આયોજનના હેતુઓ તથા 5 98 મહત્ત્વતતા વિગતવાર ચર્ચો. અથવા આર્થિક વિકાસના સંદર્ભમાં બિનસરકારી સ્વૈચ્છીક સંસ્થાઓ, પંચાયતીરાજ અને 2 દબાણજથોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. આંતરમાળખું એટલે શું ? આર્થિક આંતરમાળખાના ઘટકોની વિગતવાર 3 98 સમજતી આપો. અથવા આંતરમાળખુ એટલે શું ? સામાજિક આંતરમાળાખાના ઘટકોની વિગતવાર 3 98 સમજતી આપો. રાજકોષીયનીતિ એટલે શું ? કેન્દ્ર અને રાજ્યોની ભૂમિકાની ચર્ચા કરીને તેના 8 98

અથવા

૪ રાજકોષીય નીતિનો અર્થ આપીને ભારતમાં રાજકોષીયનીતિના સુધારાનું ટીકાત્મક **૧૪** મૂલ્યાંકન કરો.

સંબંધોની ચર્ચા કરો.

પ	નીચેનામાંથી કોઈપણ બેના જવાબ આપો : (૧) નિભાવપાત્ર વિકાસ અને આર્થિક વિકાસ (૨) ૧૨મી પંચવર્ષીય યોજના (૩) પ્રાદેશિક અસમાનતા (૪) રાજ્યોના નાણાતંત્ર.	98
	ENGLISH VERSION	
1	Give the concept of Economic development and explain measurement of economic development in details. OR	14
1	What is Economic development? Explain Role of state and Market in Economic development in details.	14
2	What is Economic planning? Explain objectives and significance of Economic planning with details. OR	14
2	Explain NGO, Panchayati Raj and Presser group in context to Economic development in detail.	14
3	What is Infrastructure? Explain economic parameters in details.	14
	OR	
3	What is Infrastructure? Explain social Parameters in detail.	14
4	What is Fiscal policy? Explain Role of central and state government and discuss it's Relationship in detail. OR	14
4	Give meaning of Fiscal Policy and Evolute critically Fiscal Reforms in India.	14
5	Give any two answers: (1) Sustainable development and Economic development (2) 12 th five year plan (3) Regional Imbalance (4) Finance of state government.	14